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Besvarelse af spørgsmål 113 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og 

Eksportudvalget den 19. december 2015 efter ønske fra Erling Bon-

nesen (V). 

 

Spørgsmål: 

Med henvisning til artikel i Landbrugsavisens netudgave d. 18. december 

2014 med overskriften: ”Ny stigning: Bidragssatsen runder halvanden 

milliard”, bedes ministeren kommentere artiklen og uddybende svare på, 

om ministeren er enig i, at bidragene er blevet for høje? 

 

Svar: 

I artiklen anføres det, at bidragssatsen for landbruget steg fra 0,91 pct. fra 

2013 til 1,0 pct. i december 2014 svarende til en stigning på 10 pct.  

 

Også andre erhverv og boligejere har i de senere år oplevet en stigning i 

bidragssatserne. Stigningen i bidragssatserne skal blandt andet ses i lyset 

af, at der indført skærpede kapitalkrav i EU, som et bredt flertal i Folke-

tinget gennemførte i dansk lovgivning i marts 2014. Særligt kapitalkrave-

ne til systemisk vigtige dele af den finansielle sektor (SIFIerne), som om-

fatter stort set hele den danske realkreditsektor, er øget. Mere kapital vil 

kunne tilvejebringes via   bedre indtjening, herunder højere bidragssatser. 

 

Det hører med til billedet, at faldende priser på ejendomme og jord i ikke 

mindst landbruget har reduceret værdien af realkreditinstitutternes sikker-

hed, hvorved risikoen på lånene er steget. Det trækker også i retning af 

højere bidragssatser. 

 

Det betyder imidlertid ikke, at realkreditinstitutterne kan øge bidragssat-

serne uden restriktioner. Mange landbrugsbedrifter har en svær økono-

misk situation og kan have vanskeligt ved at skifte realkreditinstitut. Jeg 

har en klar forventning om, at realkreditinstitutterne ikke udnytter denne 

situation til at skrue ekstra op for bidragene. 

 

Låntagere i realkreditinstitutter kan glæde sig over, at stigningen i bi-

dragssatserne har været sammenfaldende med et kraftigt rentefald, så de 

samlede omkostninger ved realkreditlån i dag er historisk lave.  
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Det er i øvrigt min forventning, at institutterne vil sænke bidragssatserne, 

når de har opbygget den nødvendige kapital. 

 


